in laudē dei gloria resurrectionis. **T**unc
 quippe illic quasi in holocaustū offerri ca-
 ro: quādo in eterna incorruptione permu-
 tata nil cōtradictionis: nil mortalitatis ha-
 buerit: qz tota simul amoris eius ignibus
 accēsa: in laude sine fine p̄manebit. **P**or-
 ta ergo hec interior. i. sancta ecclesia ha-
 beat interiora sua: illā videlicet vitā que
 adhuc oculis nostris occulta est. **H**abeat
 extra eam atrii exteri⁹. i. vitā presentē
 in qua omne bonū agit ut ad bonū sine
 fine p̄ueniat. **S**unt ergo in interiori atrio
 qz tamē extra portā est gazaphilatia cāto-
 rum. quia electi quicq; atq; p̄fecti. qz ad-
 huc in carne mortali subsistūt: ⁊ intra sinū
 sunt sancte ecclesie. ⁊ adhuc extra secreta
 gaudia interioris vite. **S**int gazaphilatia
 cantorū interi⁹ ⁊ exteri⁹. qz corda san-
 ctorū que omnipotēti deo desiderii suum
 p̄ magni ardoris amorē cantant: ⁊ iā int⁹
 sunt. ⁊ adhuc intus nō sunt. qz in sancte
 ecclesie sinu posita ⁊ tam vidēt. p̄ spirituz
 qd̄ intus fortiter amēt: ⁊ tamē adhuc nō
 vident p̄fecte qd̄ amant. **S**int itaq; in in-
 teriori atrio gazaphilatia: sed extra portā
 vt iā ⁊ intus sint p̄ desiderii: ⁊ adhuc in-
 tus nō sunt p̄ plenariū effectū. **Q**uid sunt
 autē gazaphilatia cantorū: nisi sancta des-
 sideria amantiū. **Q**ui precepta diuina q̄
 si quasdā diuitias custodiūt i mēte: quas
 cantādo seruant. qz mādāta dei non ex ti-
 more: sed ex amore p̄ficiunt: effoz ipse sa-
 cri eloquiū preceptiones cātabiles sunt:
 quas nō ex tristitia: sed ex desiderio sem-
 per opantur. **A**ultis cor iusti quasi cuius-
 dā cantorū gazaphilatiū audire. **L**antas
 biles mihi erant iustificationes tue: in lo-
 co incolat⁹ me ip̄s. 118. **I**ustificatiōes dei
 dicimus precepta diuina: que nos iustos
 faciūt si impleant. **Q**ue tunc nobis in lo-
 co incolatus nostri cātabiles sunt: qñ in
 hac peregrinatione vite presentis ipsa ea-
 dem mādāta diligimus: ⁊ ex desiderio is-
 plemus. **H**inc est quod idē psalmista ite-
 rum ex cantorū gazaphilatio se esse in-
 nuat: qui ait. **M**isericordiā ⁊ iudiciū cā-
 tabo tibi domine. ps. 100. **M**isericordiā

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

domini qua peccata laxant cantare etiam peccator debet: id est hanc cum gaudio dicere atque sperare. Sed quis ita iustus est: ut eius sibi eternum iudicium ante mentis oculos reuocet et non contremiscat. An potius venire ad illud examen tanti iudicis presumat. festinet et gaudeat? Quisquis ille est: magnus est: quia iam misericordiam domini et iudicium cantat. Cantat quippe iudicium ad quod intrare non trepidat. Sit ergo mens illius gazaphilatiū cantorum: ut per diuitias misericordie quas accipit: letus pergat ad iudicium quod iam non pertimescit. Videamus si placeat fratres charissimi aliud quoque gazaphilatiū cantoris. Forsitan et ipse iudicium cātat. Quid etenim dicit: Ego enim iam delibor et tempus mee resolutionis instat. bonum certamen certavi. cursum consummaui. sedem seruaui. de reliquo reposita est mihi corona iusticie: quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex. 2. **Thi. 4.** Qui laborum suorum conscius memor certaminis quod egit. memor fidei quam seruaui esse sibi in iudicio repositam coronam dicit eam quod sibi in illa die reddi sperat potius quam donari. Profecto patet quia iudicium cantat quod venire desiderat. Unde etiam subdit. Non solum autem mihi: sed et his qui diligunt aduentum eius. **Ibidem.** Nemo enim aduentum iudicis diligit: nisi qui se habere causam in iudicio bonam nouit. Eorum ergo corda qui aduentum iusti iudicis diligunt gazaphilatiā cantorum sunt. quia per presumptionem gratie et vite: per virtutes sancti desiderij cantant iusti iudicium: quod omnes iniusti pertimescunt. **Meminit autem charitas vestra.** quia super petros locutione per portam orientis fidei: per aquilonis spem: per austri autem charitatem diximus designari. **Hec itaque gazaphilatiā inter portam orientis et aquilonis esse memorant:** atque ad viam australem respicere. quia corda sanctorum inter fidem et spem posita australem viam respiciunt: quoniam sancte charitatis ignibus inardescunt. Ipsa quoque orientalis porta respice

re dicitur ad viam aquilonis. quia nobis per fidem quidem omnia in baptisma te peccata laxantur. sed tamen dum adhuc hic viuimus: etiam post fidem sepius ad peccata declinamus. Et quasi orientis porta viam aquilonis respicit: cum vita nostra post perceptam fidem adhuc aliquatenus in frigore culpe torpescit. Quis enim in hac vita valeat post fidem sine culpa viuere: cum Iohannes dicat. Si dixerimus quia peccata non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est. 1. **Iob. 1.** Cuius verbis Iacobus concordans ait. In multis enim offendimus omnes. **Iaco. 3.** Si autem peccata preterita in fidei perceptione dimissa sunt: et adhuc post fidei ad peccata declinat: que nobis erit presumptio iusticie: que spes vite permanentis: nisi ut dum adhuc inter portam orientis et aquilonis sumus: ad viam austri mentis oculos leuemus. quatenus ex sancta charitate feruentes calor nos amoris liberet a culpa teporis et frigoribus. Sint ergo gazaphilatiā inter portam orientis et aquilonis: sed sicut dictum est ad australem viam facies intendant. ut inter hoc quod nati in fide sumus. et quod post ad peccata delapsi de spe pietatis presumimus: exerceamus nosmetipsos in ardore charitatis. et ibi tēdamus oculos cordis: ubi accendamus ignibus amoris. Potest autem per aquilonis portam gentilitas: per austri viam iudea per orientis autem portam ipse domitus designari. Per aquilonem quippe non immerito gentilitas figuratur: quia ille qui in torporis frigore possidet: qui dixit. **Sedebo in monte testamenti:** in lateribus aquilonis. **Esa. 14.** Per australem quoque portam recte iudea accipitur: in qua spirituales patres celesti amore feruerunt. quorum vnus loquitur dicens. **Conuerte domine captiuitatem nostram:** sicut torrens in austro. **ps. 125.** Que et si carnalem populum habuit in quo velut aquilonis frigora portauit: in sanctis tamen suis doctoribus ac prophetis ad dominum ac proximam calore charitatis arsit. Orientalis autem

porta non immerito ipsum signat: de quo scriptum est. *Ecce vir oriens nomen eius. Et de quo zacharias ait. Visitauit nos oriens ex alto. Zacha. 6. Luce. 1. Sint ergo gazaphilata cantorum ex latere porte aquilonis. quia non solum in iudea fuerunt corda sanctorum spiritualiter accessa: sed etiam in generalitate multitudinis ad sancte fidei sacramenta conuersa ardēt corda sanctorum amore celestis patrie. inbiant gaudia eterna. suspirant ad societatem sanctorum ciuism in celo. sed tamen exempla huius ardores quem dono sancti spiritus acceperunt a spiritalibus patribus synagoge capiunt. Unde ipsa quoque gazaphilata et in aquilonis latere posita. oculos ad viam australem tendunt. Ecce enim ex gentibus venimus. sed in hoc quoque per sancti spiritus amore calemus. Iudee patres aspiciamus qui nobis in suis dictis quotidie sancti desiderij exempla prebent. An non quasi caloze meridiani feruoris ardebat qui estuabat dicēs. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te deus. Sitiuit anima mea ad deum viuum. quando veniam et parebo ante faciem dei. ps. 61. Qui rursus ait. Psallam et intelligam in via imaculata: quando venies ad me. ps. 100. Hoc quoque ardore succensus fuerat qui dicebat. Nunc dimittis domine seruum tuum secundum verbum tuum in pace. quia viderunt oculi mei salutare tuum. Lu. 1. 2. Quia ergo ex gentilitate venimus: sed sanctos iudee patres nobis in diuini amoris imitatione proponimus: quasi quedam cantorum gazaphilata ex latere porte que viam aquilonis respicit sumus. sed ad viam austri facies tenemus. Et notandum quod hec eadem gazaphilata inter portam aquilonis et orientis esse prebent. Quod videlicet post incarnationem diuinam multitudo gentium ad fidei venit: atque inter ipsos fideles populos et sacramenta diuine incarnationis que medulliterum diligunt corda amantium surgunt. Habeant ergo sancti gazaphilata hinc orientis portam et inde aquilonis. quia inter ipsa redemptio nis sue mysteria que sequuntur. et carnales quosdam quos et inter sanctam ecclesiam tole-*

rant multi in deum fortiter amore proficiunt. virtutibus excrescunt. eterni iudicis aduentum querunt et inter ea que amant atque illa que tolerant: quasi quedam gazaphilata diuinitatis spiritus in mente seruatur. Nec iter sacramenta que diligunt et que iam contraria portantur deficiunt. quia ad australem viam facies intendunt. Quid enim patimur quod patres nostri per amore domini antea non pertulerunt. Notandum vero quod inter portam austri et aquilonis orientalis portam est describitur. quia dominus ac redemptor noster de iudea est natus. Moyses in fide sua ecclesiam ex gentibus traxit. Quasi enim inter meridianam portam et aquilonis apparuit. quia ex illa venit et istam in suo seruitio conuertit. Unde et bene dicitur quod porta eadem orientalis ad viam respicit aquilonis. quia natus dominus synagoga deservit: et multitudinem gentium collegit. Notandum quoque est quod dum de gazaphilatis diceretur: et facies eorum ad viam australem additum est vnam. ut videlicet aperte sentiamus quia non alia est via ad celestem patriam nobis qui ex gentilitate venimus: atque alia illis patribus qui fuerunt in iudea. Sed hec eadem vna via est nobis et illis que nos ad eterna gaudia perducit: que nobis per euangelium dicit. Ego sum via: veritas et vita. Ioh. 14. De qua psalmista ait. Ut cognoscam in terra viam tuam: in omnibus gentibus salutare tuum. ps. 56. Quod enim hebraice Iesus: hoc latine dicitur salutaris. In terra ergo via cognoscitur: quia Iesus deus ante secula: et homo factus in fine seculorum: gentibus est manifestatus. Vna ergo est via et illis qui ab austro sunt: et his qui ab aquilonis porta respiciunt. quia electis iudeis et gentibus dominus ac redemptor noster expulsa pena formidinis: ad patrem factus est iter amoris: atque adiutorum peruenit. Sequitur.

¶ Et dixit ad me: Hoc gazaphilatum quod respicit viam meridianam sacerdotum est: quod excubant in custodia templi.]

¶ Atque mox subditur.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Porro gazaphilatiū qđ respicit ad viā aquilonis sacerdotū erit qđ excubāt ad misterīū altaris.]

¶ Quib⁹ pphete verbis p̄us nobis qđ redū est: qđ sint maioris ordīs sacerdotes: vtrū hi qđ in custodijs excubāt tēpli: an qđ in misterio altaris: **¶** qđ paulo post subdit: altare erat añ faciē tēpli: apte ostēdit illos esse maioris ordinis sacerdotes qđ in custodijs tēpli excubāt: qđ pfecto in altare qđ est interi⁹ ministrāt. **¶** Hi autē qđ ad altare qđ est inter faciē tēpli est excubāt tāto inferioriores sūt: quāto exteriorib⁹ ministrāt. **¶** Querendū ḡ nobis est: qđ sacerdotes sint qđ templū custodiūt: et qđ ad misterīū altaris excubare phibent. **¶** Mag⁹ gentiū fidelib⁹ scribēs ait: Templū dñi sc̄m est: qđ estis vos. **1. Cor. 3.** **¶** Qui itaq; sacerdotes sūt qđ templū dei custodiūt: nisi hi qđ orādo: p̄d cādo: sp̄ialibus acrib⁹ vigilādo sanctā ecclesiā a malignoz sp̄rituū inissionib⁹: a prauoz suasioib⁹: ab hereticoz errorib⁹ defendūt. **¶** An nō custos tēpli fuerat qđ laboris sui passiones enumerās dicit: **¶** In labore et eruna: in vigilijs multis: in fame et siti: in ieiunijs multis: in frigore et nuditate. **2. Cor. 11.** Atq; statim subdit. **¶** Preter illa que extrinsecus sūt infirmita mea quotidiana sollicitudo oim ecclesiaz. **¶** Pensate qđ: so: custos tēpli q̄ta sollicitudine vigilet. **¶** Ecce em̄ in seip̄o ineffabilia patit: et cordis sui sollicitudinē alijs impartit. **¶** Cui⁹ rogo virtutis est: pl⁹ de utilitate primoz qđ de sua afflictōe cogitare? **¶** Quis hoc digne estimet: qđs digne p̄set? **¶** Laborat: luget: esurit: sitit: alget: ieiunat: vigilat: et tñ vigilādo de ecclesiaz oim sollicitudine cogitat. **¶** Ecce em̄ est solertissimus custos tēpli eterni in ex̄plo p̄posit⁹. **¶** Imite: qđ valet aduersa p̄ veritate pati: bona p̄ris ipendere: circa aīaz sollicitudinē vigilare. **¶** Ne qđ in perfidiā: ne qđ in superbiā: ne qđ in rapinā: vel imundiciā labat: ex̄q̄rere atq; cōpescere: hoc est templū dei. i. sanctā ecclesiā custodire. **¶** Sūt autē maioris ordīs sacerdotes: qđ ad misterīū altaris ex-

cubāt. **¶** Qui videlicet in adiutorio maioris peccata delinquentiū subtilit̄ inuestigāt: et vitā carnaliū corrigūt: atq; ad hoc vsq; p̄ducit: vt per lamēta penitētie quasi in cā dāt carnē in sacrificio: quā p̄us viuere pe miserāt in pctō. **¶** Non em̄ hi qđ sanctis ecclesijs p̄sunt: p̄ semetip̄os cūcta agere p̄e ualēt. **¶** Sed vñ ipsi causis sp̄ritualib⁹ occupant: siq; praua ac carnalia p̄petrant: hec alijs discutiēda atq; corrigēda cōmittūt. **¶** Per qđ vñ carnalis vita corrigit: et vsq; ad abstinentie atq; oratiōis studiū a p̄ficiētib⁹ peruenit: quasi in altare iā caro incendit: vt in aspectu opotentis dñi inde sacrificiū redoleat: vñ prius culpa displicebat. **¶** Sed hac in re questio oritur: cū superius dictū sit qđ gazaphilatiā ad austrālē viā facies haberēt: qua ratioē nūc dicat: qđ gazaphilatiū qđ respicit viā meridiana sacerdotū est: qui excubāt in custodijs tēpli: et gazaphilatiū qđ respicit viā aquilonis: sacerdotū qui excubāt ad misterīū altaris. **¶** Si em̄ vtraq; facies ad austrālē viam tenebāt: quō nūc vñ ad meridianā: atq; aliud ad aquilonis viā respicere dicit? **¶** Sed in his verbis agnoscim⁹ qđ gazaphilatiū sacerdotū qui excubant in custodijs tēpli ita positū fuerat: vt solaz meridianā viā respiceret: et gazaphilatiū vero sacerdotū qui excubāt ad misterīū altaris ita erat in atrio: vt et ad austrālē viā et aquilonis facie intēderet q̄nt⁹ et cū gazaphilatio sacerdotū qui excubant in custodijs tēpli meridianā viā aspiceret: et tamē sine gazaphilatio eorundē sacerdotū aquilonis viā videret. **¶** Sed qđ est si hoc fratres km̄: qđ in his verbis mysticū possum⁹ intueri: nisi hoc qđ fm̄ ea que p̄missa sunt iā sp̄ritual auditor intelligit? **¶** Quia sacerdotes maioris ordīs qui excubāt in custodijs tēpli solā meridianā viā respiciūt: qm̄ solis studijs sp̄ritualib⁹ occupati: sp̄ his que amoris dei sūt sollicitē intendūt. **¶** Sacerdotes autē minoris ordinis qđ discutiēdis peccatis delinquentiū p̄sunt: etiā ad aquilonis viā oculos reflectūt: vt in mētes peccantiū que sint opis frigora videāt: et hec ver-

his correptionis usq; ad penitentie gemit⁹ perducetes: quasi carnes in altare dñi in cenat. Respiciat etias cũ magnis sacerdotibus ad meridiana viã: qz quantũ ad semetipos feruēt igne charitatis: et succē si sunt flāmis amoris dei. Sed qz peccata delinquentiũ crebro corrigūt: etiã ad aq; lonis viã oculos reducūt. De virisq; aut sacerdotũ ordinibus subdit.

Isti sunt filij sadoch qui accedunt de filiis leui ad dominũ vt ministrant ei.]

Sadoch latine dicit iustus. Quis autē iustus est nisi ipse cui dicit: Iustus es dñe et rectũ iudiciũ tuũ. ps. 118. Qui vero sũ filij iusti: nisi de quib⁹ scriptũ est. Quotquot autē crediderũt in eũ: dedit eis potestatem filios dei fieri. Jobis. 1. Leui autē interpretat̃ assumptus. Quis autē assumpt⁹ est: nisi populus fidelis: q̃ per sacramēta fidei est a p̃fidis segregatus. Oēs ergo q̃ perseverat̃ r̃ spiritualib⁹ actibus intendũt filij sũ iusti. Et de filiis populi assumpti accedũt ad dñm vt ministrēt ei: qz de ipis q̃ fidelibus eligunt̃ qui ad oĩpotētis dei ministeriũ veniãt: r̃ celestibus studiis p̃ eruditioe populi intendãt. Sed nobis solerter inquirendũ est q̃ sunt qui dño ministrent: neq; em̃ oēs qui legũt: oēs qui p̃dicat̃: oēs qui p̃pria tribuũt: oēs qui p̃ carnis abstinentiã corp⁹ castigant: dño ministrent. Qui em̃ legē do atq; p̃dicando gloriã p̃pria querũt largiēdo que h̃nt: r̃ corpus in abstinentia macerãdo laudes recipere ab hoĩbus appetũt: sibi nō dño ministrent. Quo p̃tra p̃ psalmistã dñs dicit: **I**maculã in via q̃ maculã in via q̃ in bono ope qd̃ agit: terrene glorie sibi p̃mittũ pponit. Qui in hoc mũdo recipere mercedē querit: sedat in cōspectu dei spe cē boni opis per maculã prave intentōis forasse etiã q̃ discipline prave intentōis feruer: culpas delinquentiũ refecat. Qui it̃ ad hec gēda si nō ex oĩpotētis dei amore: sed zelo p̃prio ducit̃: sibi in his nō

dño ministrat. Alius ne asper esse videat̃ multa leniter tolerat: que prave p̃petrant. **I**te itaq; qz videri p̃ dño districtus nō vult per lenitatis sue studiũ sibi r̃ nō dño ministrat. Restat ergo vt siue in verbi misterio fatigemur: seu indigētib⁹ nostra largiamur: siue per abstinentiã carnē domem⁹ seu zelo moueãur: siue p̃ patientiã alii q̃ leniter prava tolerem⁹: vt nos simos pere debeam⁹ intentionē nr̃am discutere q̃tis omne qd̃ facimus nō nr̃o: sed dñi zelo faciam⁹: ne in his que agim⁹ nobis potius q̃ dño mistremus. Non em̃ dño sed sibi ministrauerãt: de q̃bus dicebat: Oēs q̃ sua sunt querũt: non que sunt xpi Jesu. Phil. 2. Idem vero paulus cũ coelectis fratribus nō sibi ministrare: sed dño r̃ viuēdo r̃ moriēdo festinabat dicēs: Nemo nostrũ sibi viuũt: r̃ nemo sibi morit̃. Siue em̃ viuimus dño viuimus: siue morimur dñi sumus. Rom. 14. Sibi em̃ sancti nec viũt: nec moriunt̃. Sibi nō viuũt: qz p̃ omne qd̃ agũt ad lucra spiritalia anhelãt: atq; orãdo: predicãdo: sanctis opibus insistēdo: celestis p̃cie ciues multiplicare desiderãt. Sibi m̃ime moriunt̃: qz in cōspectu hoĩm deũ sua morte glorificãt ad quē peruenire etiã moriēdo festinãt. Pensemus itaq; in morte sanctorũ q̃tũ eorũ op̃ probriũ ab infidelib⁹ fuit: sed quãta laus dñi in corde fidelũ exereuit. Qui si suaz laudē quererent: p̃fecto p̃z: qz opprobria in morte tenuissent. Sed nemo illoz sibi viuũt: r̃ nemo sibi morit̃: qz suã gloriã nec viuēdo nec moriēdo quesierũt. Videam⁹ si ipse p̃mus pastor ecclesie q̃ sibi nō vixit sibi sit mortu⁹. Iohãnes eius soci⁹ requirãt: r̃ de verbis dñi ex morte pastoris eius dē dicat: **H**oc autem dixit: significãs qua morte clarificaturus esset deũ. Jobis. 21. **N**on q̃ sibi est mortu⁹ qui deũ clarificãt in morte. **D**iscam⁹ igit̃ fr̃es mei intentōz nostrã in oē qd̃ agim⁹ sollicita inq̃sitione discutere: r̃ nostrã nō querere: si oĩpotēti deo volum⁹ ministrare. Sed qz ex fidei populo filios sadoch ad oĩpotētis dei ministeriũ diximus assumptos: nũq̃ in eodē p̃plo

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nō sunt multi qui inueniant in mandatis
dei viuere pfecti: Sunt oīno. **Nā** subdit.
Ut mēsus est atrīū longitudi
nē centuz cubitoꝝ: ⁊ latitudinē
centū cubitoꝝ per quadrū.]

Quēpe iā per longitudinē longanimita
tē spei: per latitudinē vero charitatis am
plitudinē dixim⁹ signari. Centenari⁹ au
tē numerus in q̄ denarius decies ducit:
qđ summā perfectōis signet: plene supe
rius dicitū est. **Q**uid est igit̄ atrīū spirita
lis edificij: nisi amplitudo fidelīū popul
rū: Ipsa autē longanimitas spei ⁊ latitu
do charitatis vacua in cordib⁹ fidelīū nō
est. **N**am per fidē quicquid valet operat̄.
Unde ⁊ per paulū dicit: **I**n xp̄o iesu neq;
circūcisio aliqd valet: neq; p̄ceptū: sed
fides que per dilectionē operat̄. **Gal. 5.**
Si ergo in vita fidelīū iuxta quendā mo
dū per singulos perfecta est lōganimitas
spei: perfecta latitudo charitat̄: perfecta
certitudo fidei: perfectū studiū operatōis
atriū templi per quadrū centū cubitos ha
bet. **I**n mensura autem quadri nō aliud
latus maius est: atq; aliud minus: sed cū
eta simul quatuor latera equali spacio tē
dunt: quia ⁊ ipsas easdem virtutes quas
diximus: fidem scilicet: spem: charitatē:
atq; operatiōē q̄diu in hac vita viuim⁹
equales sibi esse apud nosmetipsos inueni
amus. **R**ecircō autē maior: spe ⁊ fide cha
ritas dicit: quia postq̄ ad auctoris nostri
speciē peruenit: spes quidē ⁊ fides trāsit
sed charitas permanet. **N**am nūc ⁊ quā
tum credimus: tantū amamus: ⁊ quantū
amamus: tantū de spe p̄sumimus. **D**e fi
de quoq; ⁊ operatiōe iohānes apostol⁹ fa
tet dicens: **Q**ui se dicit nosse deū ⁊ man
data eius nō custodit: mēdax est. **1. Iohis**
2. **N**oticia quippe dei ad fidem pertinet:
mandatoꝝ custodia ad operatiōē. **C**um
ergo virtus: t̄p̄is: ⁊ locus operādi suppe
tūtātō quis operat̄: quāto deū nouerit.
Et tantū se nosse deū indicat: quantū pro
deo bona operat̄. **M**ertant̄ ergo fidelis
populī virtutes in quadrū: quia vnusquis

q; qui in hoc vite exercitio versat̄ tantū
credit: quantū sperat ⁊ amat: ⁊ tantū ope
rat̄: quantū credit: amat: ⁊ sperat. **Q**uia
itaq; sancte ecclesie populi multi sūt ⁊ ros
busti per fidē: ⁊ longanimes per spem: et
ampli per charitatē: ⁊ efficaces per opera
tionē: atrīū templi centū cubitis in qua
dro mensuret̄. **N**am vt aliquid quoq; de
eorū virtutib⁹ loquamur: sepe ex eis quos
dā videmus: fortiter per intelligentiā
fortes in aduersitate: iustos in operatiōe:
temperātes a voluptatibus: atq; in omni
zelo discretiōis se mensura moderātes.
Qui dū prudentiā: fortitudinē: iusticiā:
atq; temperantiā: vel sicut eas enumeras
re quibusdā placet: prudentiā: temperan
tiā: fortitudinē: atq; iusticiā tenent: mens
surā spiritalis atrij in quadro habēt. **E**c
ce enim ipse virtutes quas habere bonos
ac fideles diximus ita in quadro sunt: vt
vna aliam nō excedat. **M**agna quippe est
prudētia: sed si minus est a voluptatibus
temperās: minus in periculis foris: mis
nus in operatiōibus iusta: p̄fecto minus
est prudens. **M**agna est temperatiā: sed
si minus intelligit vnde se temperat: si ad
uersa sustinere per fortitudinē minus va
let: atq; in timore animū dei cit: si per p̄
ceptionē suam aliquādo ad iniusticie ope
ra prorupit: min⁹ est temperās. **M**agna
est fortitudo: sed si min⁹ intelligit que bo
na custodiat: quibus malis resistat: si mis
nus a voluptatis appetitu se rēperat: sed
vincit delectatiōe: si iniusticie opera minus
tenet: atq; aliquādo ad iniusticie opa do
minatōe superat: minus est fortis. **M**as
gna est iusticia: sed si minus q̄ debet ins
ter iusta ⁊ iniusta opera discernit: si min⁹
curam mūdi delectatiōe temperat: si mis
nus se cōtra aduersa cōfortat: min⁹ est ius
ta. **M**ensuret̄ ergo perfectoz fidelīū vita
per quadrū: ⁊ tantū habeat spiritalis atrij
latus vnū: quantū latera singula: qz vnus
quisq; tantū prudens est: quantū tempe
rans: ⁊ iustus tantū quantū prudēs: tem
perās: ⁊ fortis fuerit. **S**ūt tamē inter eos
plurimi: qui adhuc carnaliter viuūt. **Q**ui

et si fortasse litteras ignorat: et precepta dei legere non valent: certe in multorum fidelium conuersatione bona que imitent vident. **E**cce in ecclesia voces sancti euangelij atque apostolorum sonant: ecce exempla bene viuendi quotidie omnibus oculis opponunt. **N**ec in excusatione dicere poterunt: non vidimus quod imitari deberemus. **U**nde et subdit.

Et altare ante faciem templi.]

Quid est templum: nisi fidelis populus? **S**icut per paulum apostolum discipulis dicitur: **T**emplum enim dei sanctum est: quod estis vos. **1. Corinthios. 3.** **E**t quid est altare dei: nisi mens bene viuentium? **Q**ui peccatorum suorum memores lachrymis se lauiat: carnem per abinentiam macerant: nullis se mundi genibus tribuit: et habere que non habent non concupiscunt. **R**ecte igitur horum cor altare dei dicitur: ubi ex merore concupitionis ignis ardet et caro consumitur. **E**t nunquid non tales fratres charissimi quotidie in sancto hoc fideli populo quasi in templi atrio videmus? **N**unquid non eorum vitam nobis ad exemplum propositam indefinenter aspiciamus? **A**ltare ergo ante faciem templi est: cum multi in sancte ecclesie conspectu sunt positi: quod eterni iudicij memores semetipsos quotidie deo sacrificii in lacrima compunctio- nis macerant. **Q**ui ut predictum est corpora castigant: quatenus hoc quod per magistrum gentium dicitur impleant. **E**t exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem: sanctam: deo placentem. **Romanorum. 12.** **H**ostia quippe occiditur ut offeratur. **S**ed hostia viuens est corpus omnino afflictum. **Q**uod et hostia dicitur: et viuens: quia vivit in virtutibus et est a vitijs occisus. **H**ostia videlicet: quod iam hinc mundo est a prauis actibus mortuum. **V**iuens autem: quia cuncta que preualent bona operat. **S**ed quia sub altaris nomine de compunctio- nis flamma sermo intulit necessarium puto que sit diuersitas eiusdem concupitionis ostendere. **A**lia quippe compunctio est: que per timorem nascitur: alia que per amorem. **Q**uia aliud est supplicia fugere: aliud premia desiderare. **U**nde et

am in tabernaculo per legem duo altaria fieri iubent. **Exodus. 27. et. 30.** **U**num videlicet exterius: aliud vero interius. **U**num in atrio: aliud ante archam. **U**num quod ere co- opertum est: aliud quod auro vestit. **A**tque in altari ereo cremantur carnes: in altari vero aureo incenduntur aromata. **Q**uid est hoc fratres charissimi quod foris cocremantur carnes intus aromata: nisi hoc quod quotidie videmus: quia duo sunt concupitionis genera? **Q**uia alij adhuc per timorem plangunt: alij vero iam se per amorem in lacrimis afficiunt. **M**ulti namque peccatorum suorum memores: dum supplicia eterna pertimescunt: quotidianis se lachrymis affligunt. **P**langunt mala que fecerunt: et incenduntur vicia igne concupitionis quorum adhuc fugas gestiones in corde patiuntur. **Q**uid isti nisi si altare sunt erectum in quo carnes ardent: quia adhuc ab eis carnalia opera planguntur? **A**lij vero a carnalibus vitijs liberati: aut longis iam stetit securi: amoris flamma in concupitionis lachrymis inardescunt celestis patrie premia cordis oculis aspiciunt: supernis iam ciuibus interesse concupiscunt. **P**ura eis apparet seruitus: longitudo peregrinationis sue. **R**egem in decore suo videre desiderant: et flere quotidie ex eius amore non cessant. **Q**uid isti: nisi altare sunt aureum in quorum corde aromata incensa sunt: quia virtutes ardent. **B**ene autem de eodem altari dicitur: quod ante velum archae sit positum in sancta sanctorum. **A**rchae quippe testamenti ipse nobis factus est: de quo scriptum esse nouimus. **I**n quo sunt omnes thesauri sapientie absconditi. **Colossenses. 2.** **A**rchana intra velum est redemptor noster in celo. **A**ltare vero aureum in quo timiamus: ma incendit ante velum: quia sanctorum corda que cum magnis virtutibus in dei amore succensa sunt: per sanctum desiderium in illo ardent quem adhuc reuelata facie videre non possunt. **I**nter archam quippe et altare velum est: quod hoc quod nos adhuc a visione dei separat: corruptio- nis nostre obstaculum remouit non est. **S**ed quisquam an velum sumus: quod vel quasi timiamaris incensum flamma amoris

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ardeamus. Per punctiōnis autē lachrymas nil terrenū: nil transitoriū querere debemus. Solus nobis desiderii perficit: qui fecit omnia. Transcendamus per de siderii omnia: vt mēte colligamur in vniū. Non iā timore penarū. non memoria vitorum: sed amoris flamma succēsi ardeamus in lachrymis cum odore virtutum. **I**sta electorū oratio prospiciebat: cum in sponse laude dicebatur. **Q**ue est ista que ascendit per desertū sicut virgula fumi ex aromatib⁹ mirrhe ⁊ thuris: ⁊ vniuersi pulueris pigmentarij. **Cant. 3.** Sancta q̄p̄ pe electorum ecclesia cū ab hoc mundo in sanctis precibus ardēti amore se erigit p̄ desertū quod deserit ascendit. **Q**ualiter vero ascendat: adiungit. **S**icut virgula fumi sic: sicut per psalmistā dicitur. **D**irigatur oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. **ps. 140.** **F**um⁹ excutere lachrymas solet. **I**taq; fumus est ex aromatib⁹ compunctio orationis cōcepta ex virtutibus amoris. **Q**ue tamen oratio fumi virgula dicitur. quia dum sola celestia postulat secreta progredit: vt ad terrena atq; tēporalia petenda minime reflectat. **E**t notandū q̄ non virga: sed virgula nuncupatur. quia interdū in compunctiōnis ardore tante subtilitatis est vis amoris: vt hāc nec ipse animus possit cōprehendere qui illuminatus meruit habere. **B**ene autē dicitur mirrhe ⁊ thuris. **T**hus enī ex lege domino in sacrificium incendit. **P**er mirram vero corpora mortua condiunt: ne vermibus corrumpanē. **M**irrhe ergo ⁊ thuris sacrificiū offerunt qui ⁊ carnem afficiunt: ne eis corruptionis vitia dominentur: ⁊ redolentē in conspectu dñi amoris sui hostiā incendunt: seq; ipsos deo in sanctis virtutibus exhibent. **U**nde ⁊ illic subditur. **E**t vniuersi pulueris pigmentarij. **P**uluis est pigmentarij: virtus bñ operantis. **E**t notandū q̄ virtutes bene operantiū non pigmenta: sed pulueres dicuntur. **C**um enim quelibet bona agim⁹: pigmenta offerimus. **C**ū vero ipsa etiā bo-

na que agimus retractamus: ⁊ ne quid in his sinistrū sit iudicio retractatiōis atendimus: quasi ex pigmentis puluerē facim⁹ vt orationez nostram domino p̄ discretiōnem ⁊ amorem subtilius incēdamus. **E**cce hec vt deo largiente potuimus: coram vobis fratres charissimi rimati sum⁹. **N**emo autem me reprehendar: si post hāc locutionem cessauero. quia sicut omēs certitatis nostre tribulationes excreuerūt: vndiq; gladijs circūfusi sumus. vndiq; imminens mortis periculū timemus. **A**lij detrunctis ad nos manibus redeūt. **A**lij captiui. alij interēpti nuntiant. **J**ob. 10. **I**am cogor linguā ab expositione retinere. quia tēdet animā meā vite mee. **J**ob. 30. **I**am nullus in me sacri eloquij studiū requirat. quia versa est in lucrum cythara mea: ⁊ organum meum in vocē stentium. **I**am cordis oculus in mysteriōz discursiōne nō vigilat. qz dormitauit aīa mea p̄ tedio. **ps. 118.** **I**ā minus lectio aīo dulcis est. qz oblitus sum māducare panē meus a voce gemit⁹ mei. **ps. 101.** **C**ui autem viuere nō licet: de scripture sacre sensib⁹ loqui mystica qualiter libet. **E**t qui cogor quotidie amara bibere: quando possum dulcia propinare. **Q**uid igitur restat: nisi vt inter flagella que ex nostris iniquitatibus parimur: cū lachrymis gratias agamus. **I**pse etenī qui nos creauit etiā pater nobis factus est. p̄ adoptionis spiritū quē dedit. **E**t aliquādo filios pane nutrit aliquādo flagello corrigit. qz p̄ volozes ⁊ munera ad hereditatē perpetuā erudit. **S**it itaq; gloria omnipotentis dñi nostro iesu **C**hristo. **Q**ui viuūt ⁊ regnat cum patre in vnitate sp̄s sancti deus. p̄ omnia secula seculorum. **A**men.

Meliarum beati Gregorij pape sup Ezechiele liber secundus: **F**init feliciter. **A**nno dñi. **M**. **CCCC. XCVI.**

Tabula

Tabula in duos libros omeliarum super tribus primis et quadragesimo capitulis Ezechielis beatissimi pape Gregorius: vixit in moralibus omnium prestantissimi subiungitur. in qua reponunt vocabula que in sensu litterali ea significat: que Ezechielis prophetia in alegorico vel moralis sensu notare Gregorio videbatur. In hac vero Tabula primus numerus ipsius librum signat: et secundus omelia. Littere autem **A B C D E**. que terminos faciunt numeroz: singulas omelias partium vti in earum capitibus inuenies. a. primam omelie partem occupat. b. secundam et ita deinceps fit in reliquis suo seruato ordine. Et quod dicitur post. a. significatur quod reperendum est id quod queris post a ante b tamen. Et sic capias post b post c.

Adam christum figurat. lib. i. omelia. vi. post. c.
Actiua vita qualis est. lib. i. omelia. liij. post. a.
Actiua vita significatur per pinguedinem terre. lib. i. omelia. vj. post. a.
Actiua vita mensuratur sex cubitis. libro ij. omelia. xliij. post. b.
Actiua vita septem gradus habet: bona spirituum sancti. lib. ij. omelia. xx. a.
Actui boni intus amant foris operantur. lib. ij. omelia. xx. b.
Actio gratiarum semper et de omnibus est deo tribuenda. lib. i. omelia. v. post. e.
Animalia quia diu non reuertunt signant iustos. lib. i. omelia. iij. post. b.
Animalia quattuor figurant christum euangelistas et perfectos. lib. i. omelia. iij. a.
Animalia dicuntur ire et non reuerti et ite rum ire et reuerti: et hoc sine contradictio: ne quod notat perfectorum mores. li. i. omelia. v. post. e.
Atrio manum ponens non debet retro aspici. lib. i. omelia. iij. post. b.
Ale penitentia. lib. i. omelia. iij. b.
Ale animalium notant spem et timorem in penitentia. lib. i. omelia. vij. e.
Ale iustorum dei contemplatione submit